
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.10 
 

OGGETTO: 
Realizzazione nuova premente fognaria da Comune di Santena, sollevamento di Tetti 
Giro a collettore consortile di Trofarello.   Approvazione in linea tecnica del progetto 
definitivo - PROG. ATO 14812 

 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta, in 
videoconferenza, secondo quanto stabilito con la Deliberazione di G.C. n. 31 del 20.03.2020, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale attraverso l’utilizzo di una piattaforma 
digitale.  
 
Risultano partecipanti alla seduta: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Sì 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Sì 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Realizzazione nuova premente fognaria 
da Comune di Santena, sollevamento di Tetti Giro a collettore consortile di Trofarello.   
Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo - PROG. ATO 14812 
 
 

PREMESSO CHE: 
 il Comune di Santena con deliberazione consiliare n. 216 in data 07/12/2001 aderiva alla Società 

Metropolitana Acque Torino per la gestione del servizio idrico integrato; tale conferimento veniva 
formalizzato con convenzione sottoscritta fra il Comune e la Soc. SMAT in data 19/12/2001; 

  l’oggetto sociale della Soc. SMAT, stabilito dallo Statuto, consiste nell’esercizio delle attività che 
concorrono a formare il servizio idrico integrato (art. 4 lett. f L. 36/94); 

 
PRESO ATTO CHE: 

 il citato statuto all’art. 3 consente l’espletamento delle attività di studio, progettazione e realizzazione 
di impianti specifici connessi all’esercizio del servizio idrico integrato, secondo il disposto dell’art. 5 
della convenzione sottoscritta tra le parti; 

 
 la Soc. SMAT è tenuta a predisporre ogni anno un programma di interventi straordinari per lo sviluppo 

e l’ammodernamento delle reti e degli impianti provvedendo poi alla loro realizzazione secondo un 
ordine di priorità e piani economico-finanziari;  

 
 la vigente convenzione per la gestione del servizio idrico integrato, all’art 10 “proprietà degli impianti” 

prevede la concessione in uso degli impianti esistenti a favore del gestore del servizio idrico integrato, 
da integrarsi nel corso del tempo con nuove opere e impianti in attuazione di specifici programmi di 
investimento a carico del medesimo gestore, da riconsegnarsi tutti, alla scadenza della concessione al 
Comune proprietario (art 12); 

 
 che la Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. con nota pervenuta al Comune di Santena prot. n. 

0000709 del 17.01.2023, ha richiesto l'approvazione in linea tecnica del progetto definitivo per  
“Realizzazione nuova premente fognaria da Comune di Santena, sollevamento di Tetti Giro a 
collettore consortile di Trofarello     ” prog.   ATO n. 14812,  redatto da Smat a firma dell’Ing. 
Massimiliano Scano e Ing. Paolo Chiavassa di Progettazioni Generali Torino. 

 
 Il progetto nasce dalla necessità di sostituire la linea esistente, realizzata in acciaio al carbonio e 

deterioratasi nel tempo a causa di ossidazioni provocate dal refluo, aria che inevitabilmente è stata 
introdotta nella condotta dagli sfiati presenti, correnti parassite derivanti dalla linea ferroviaria in 
prossimità della quale è stata posata,  scarsa funzionalità della protezione catodica in campo, 
prossimità della linea ferroviaria che complica la gestione di manutenzioni e sostituzioni . 

L’intervento  prevede la realizzazione di una nuova linea fognaria – parallela a quella esistente - ricadente 
nei comuni di Santena, Cambiano e Trofarello (fino all’immissione nel collettore consortile);  il 
territorio  di Santena è interessato solamente in minima parte dalle opere,  esclusivamente per il primo  
tratto in uscita dall’impianto di sollevamento di Tetti Giro  (prima dell’immissione nella camera di 
spinta per spingitubo, già ubicato nel territorio comunale di Cambiano). In  questo tratto si prevede di 
far transitare la nuova tubazione parallelamente a quella esistente alla minima distanza necessaria per 
poter effettuare scavi e posa; l’intervento inerente tale tratto è stato fatto ricadere nella manutenzione 
straordinaria.  La  parte rilevante  dell’opera  ricade nei territori  dei comuni sopra richiamati.  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Il tutto come meglio specificato nel  progetto definitivo  che risulta composto dai seguenti elaborati: 
 

a. Relazione Tecnica 
b. Relazione Idraulica 
c. Relazione geologica 
d. Relazione Di Valutazione Delle   Interferenze 
e. Relazione Tecnica Per  Attraversamento Linea Ferroviaria To-Cn Al Km 04+725 
f. Relazione tecnica per  attraversamento autostrada e70 al km 4+496 e sp 29 var al km 1+500 
g. Relazione Tecnica Per  Attraversamento Rio Tepice 
h. Relazione Tecnica Per  Attraversamento Rio Sauglio 
i. Computo Metrico Estimativo 
j. Elenco Prezzi 
k. Disciplinare Degli Elementi Tecnici E  Prestazionali 
l. Quadro Economico Di Progetto 
m. Documentazione Fotografica 
n. Corografia Generale Di  Inquadramento 
o. Estratto PRGC Comune Di Santena 
p. Estratto PRGC Comune Di Cambiano 
q. Estratto PRGC Comune Di Trofarello 
r. Planimetria Di Progetto Su Base  Catastale Tratto A-B 
s. Planimetria Di Progetto Su Base   Catastale Tratto B-C 
t. Planimetria Di Progetto Su Base  Catastale Tratto C-D 
u. Planimetria Di Progetto Su Base   Catastale Tratto D-E 
v. Planimetria Di Progetto Su Base  Catastale Tratto E-F 
w. Profilo Longitudinale Tratto A -B 
x. Profilo Longitudinale Tratto B-D 
y. Profilo Longitudinale Tratto D-F 
z. Attraversamento Linea Ferroviaria To-Cn Al Km 04+725 – Planimetrie e Sezioni 
aa. Attraversamento autostrada e70 al km4+496 e sp 29 var al km 1+500 planimetrie e sezioni 
bb. Attraversamento Rio Tepice 
cc. Attraversamento Rio Sauglio 
dd. Piano Particellare – Planimetria  Catastale Tratto A-B 
ee. Piano Particellare – Planimetria  Catastale Tratto B-C 
ff. Piano Particellare – Planimetria  Catastale Tratto C-D 
gg. Piano Particellare – Planimetria  Catastale Tratto D-E 
hh. Piano Particellare – Planimetria  Catastale Tratto E-F 
ii. Piano Particellare Elenco Ditte 
jj. Carte Di Sintesi 
kk. Carta della pericolosita' da alluvione  e dei dissesti 
ll. Carta geologica e profili geologici  attraversamenti linea ferroviaria e  autostrada E70 
mm. Profili geotecnici attraversamenti  linea ferroviaria e autostrada E 70 
nn. Piano di gestione delle terre e rocce  da scavo – relazione 
oo. Planimetria sondaggi ambientali 
pp. Verifica preliminare dell’interesse  archeologico 
qq. Carta delle attestazioni   archeologiche e degli elementi di   interesse 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

DATO ATTO che il progetto, risulta conforme alle previsioni del PRGC vigente e che 
l'approvazione del progetto definitivo di che trattasi costituisce dichiarazione di pubblica utilità; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione, in linea tecnica, del richiamato progetto 
definitivo il cui investimento pari a €  2.330.000,00 (totale lavori e somme a disposizione) è a totale carico 
della Soc. SMAT, stabilendo altresì che l’approvazione medesima costituisce titolo abilitativo ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 7 del Testo unico edilizia approvato con DPR n. 380/2001 e ss.mm. 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n° 

267. 
  
 CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE IN LINEA TECNICA per quanto da realizzarsi sul territorio del comune di 
Santena, per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono  integralmente trascritti, il progetto 
definitivo  per la " Realizzazione nuova premente fognaria da Comune di Santena, sollevamento di 
Tetti Giro a collettore consortile di Trofarello "   redatto da Smat a firma dell’Ing. Massimiliano 
Scano   e  dall’Ing. Paolo Chiavassa di Progettazioni Generali Torino,    costituito dai seguenti 
elaborati pervenuti  al prot.0000709  del  17/01/2023 , allegati alla presente  dalla lett. a) alla lett. qq ): 

 
 

a. Relazione Tecnica 
b. Relazione Idraulica 
c. Relazione geologica 
d. Relazione Di Valutazione Delle   Interferenze 
e. Relazione Tecnica Per  Attraversamento Linea Ferroviaria To-Cn Al Km 04+725 
f. Relazione tecnica per  attraversamento autostrada e70 al km 4+496 e sp 29 var al km 1+500 
g. Relazione Tecnica Per  Attraversamento Rio Tepice 
h. Relazione Tecnica Per  Attraversamento Rio Sauglio 
i. Computo Metrico Estimativo 
j. Elenco Prezzi 
k. Disciplinare Degli Elementi Tecnici E  Prestazionali 
l. Quadro Economico Di Progetto 
m. Documentazione Fotografica 
n. Corografia Generale Di  Inquadramento 
o. Estratto PRGC Comune Di Santena 
p. Estratto PRGC Comune Di Cambiano 
q. Estratto PRGC Comune Di Trofarello 
r. Planimetria Di Progetto Su Base  Catastale Tratto A-B 
s. Planimetria Di Progetto Su Base   Catastale Tratto B-C 
t. Planimetria Di Progetto Su Base  Catastale Tratto C-D 
u. Planimetria Di Progetto Su Base   Catastale Tratto D-E 
v. Planimetria Di Progetto Su Base  Catastale Tratto E-F 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

w. Profilo Longitudinale Tratto A -B 
x. Profilo Longitudinale Tratto B-D 
y. Profilo Longitudinale Tratto D-F 
z. Attraversamento Linea Ferroviaria To-Cn Al Km 04+725 – Planimetrie e Sezioni 
aa. Attraversamento autostrada e70 al km4+496 e sp 29 var al km 1+500 planimetrie e sezioni 
bb. Attraversamento Rio Tepice 
cc. Attraversamento Rio Sauglio 
dd. Piano Particellare – Planimetria  Catastale Tratto A-B 
ee. Piano Particellare – Planimetria  Catastale Tratto B-C 
ff. Piano Particellare – Planimetria  Catastale Tratto C-D 
gg. Piano Particellare – Planimetria  Catastale Tratto D-E 
hh. Piano Particellare – Planimetria  Catastale Tratto E-F 
ii. Piano Particellare Elenco Ditte 
jj. Carte Di Sintesi 
kk. Carta della pericolosita' da alluvione  e dei dissesti 
ll. Carta geologica e profili geologici  attraversamenti linea ferroviaria e  autostrada E70 
mm. Profili geotecnici attraversamenti  linea ferroviaria e autostrada E 70 
nn. Piano di gestione delle terre e rocce  da scavo – relazione 
oo. Planimetria sondaggi ambientali 
pp. Verifica preliminare dell’interesse  archeologico 
qq. Carta delle attestazioni   archeologiche e degli elementi di   interesse 

 
 

2. DI DARE ATTO   che la presente approvazione costituisce titolo abilitativo ai sensi dell’art. 7 del 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia approvato con D.P.R. n. 
380/2001 e s.m.i. 
 

3.  DI DARE ATTO  che l’intervento in oggetto è interamente finanziato per l'importo totale di € 
2.330.000,00 dalla Soc. SMAT e che pertanto nessun onere graverà sul bilancio comunale. 

 
4. DI DICHIARARE la conformità urbanistica al vigente PRGC. 

 
5. DI DICHIARARE l'inesistenza di usi civici. 

 
6. DI DICHIARARE, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

7. DI TRAMETTERE copia del presente atto alla SMAT Spa Risorse Idriche Spa di Torino. 
 

8. DI INDIVIDUARE nell’Avv. Guglielmo Lo Presti, Responsabile dell’Area Servizi Tecnici,  ai sensi 
della L. 241/90, il Responsabile del Procedimento amministrativo inerente all’oggetto del presente atto 
deliberativo. 

 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
               Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


